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Uppdrag att föreslå en åtgärdsplan för ett nationellt utvecklingsarbete för att 
motverka narkotikarelaterad dödlighet 

Regeringens beslut 

Regeringen ger Socialstyrelsen i uppdrag att i samverkan med Folkhälso-
myndigheten föreslå en åtgärdsplan för ett nationellt utvecklingsarbete 
med särskild inriktning på att motverka narkotikarelaterad dödlighet. 
Åtgärdsplanen ska tydliggöra olika aktörers roll i arbetet och vilka aktiv-
iteter som behöver genomföras. Åtgärdsplanen ska omfatta legalt och 
illegalt användande av narkotiska preparat. Åtgärdsplanen ska omfatta 
perioden 2017–2020. 
 
Uppdraget ska genomföras i samråd med Sveriges Kommuner och 
Landsting, Kriminalvården, Statens institutionsstyrelse, Polismyndig-
heten, Tullverket, Läkemedelsverket, Rättsmedicinalverket, Farma-
kologiska laboratorier och Centralförbundet för alkohol- och narkotika-
upplysning (CAN). Representanter från andra berörda myndigheter och 
det civila samhället ska ges möjlighet att delta i arbetet. 
 
Socialstyrelsen får för uppdragets genomförande använda 350 000 kronor 
under 2016 och Folkhälsomyndigheten får för uppdragets genomförande 
använda 150 000 kronor under 2016. Kostnaderna ska belasta utgifts-
område 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 6:2 Åtgärder 
avseende alkohol, narkotika, dopning, tobak samt spel, anslagsposten 9 
Övriga åtgärder. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till 
Kammarkollegiet. Rekvisition ska ske senast den 1 december 2016. 
Medel som inte har utnyttjats ska återbetalas till Kammarkollegiet senast 
den 31 mars 2017. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning 
över använda medel lämnas till Kammarkollegiet. 
 
Uppdraget ska redovisas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) 
senast den 30 april 2017.  
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Rekvisition, återbetalning och redovisning ska hänvisa till det diarie-
nummer som detta beslut har. 

Bakgrund 

Den narkotikarelaterade dödligheten i Sverige är hög i en internationell 
jämförelse. Statistik visar på en ökad dödlighet under de senaste tio åren. 
I den officiella statistiken som rapporteras till Europeiska centrumet för 
kontroll av narkotika och narkotikamissbruk (ECNN) ligger dödlighets-
talen i Sverige bland de högsta i Europa. Medianåldern hos de som avlidit 
med narkotikarelaterade dödsorsaker är 38 år och har inte förändrats 
över tid. Inte heller könsfördelningen har förändrats. Kvinnor utgör 
knappt 30 procent av de avlidna. 
 
Antal dödsfall där metadon eller buprenorfin nämns på dödsorsaks-
intygen har ökat kraftigt från 2006 och framåt.  Antalet fall med morfin, 
tramadol och fentanyl har ökat avsevärt under samma period. Även icke-
opioider som bensodiazepiner och pregabalin har ökat markant på döds-
orsaksintygen.  
 
Läkemedelsassisterad behandling vid opiatberoende (LARO) har funnits 
i Sverige sedan mitten av 1960-talet. De läkemedel som används vid 
behandlingen är metadon, buprenorfin eller andra läkemedel som inne-
håller narkotikaklassade substanser och som godkänts för behandling av 
opiatberoende. Behandlingen regleras i Socialstyrelsens föreskrifter och 
allmänna råd om läkemedelsassisterad behandling vid opiatberoende 
(HSFL-FS 2016:1). Behandlingen omfattas även av Socialstyrelsens 
nationella riktlinjer för vård och stöd vid missbruk eller beroende.  
 
Enligt Socialstyrelsens bedömning hade cirka 25 procent av de personer 
som avled i narkotikarelaterad död under perioden 2006–2012 varit i 
LARO-behandling eller hade nyligen blivit utskrivna från sådan behand-
ling vid tidpunkten för dödsfallet. Av de som avlidit med metadon och 
buprenorfin på dödsorsaksintyget hade ungefär 90 procent en tidigare 
missbruksrelaterad diagnos och var alltså kända av vården. 
 
Nya psykoaktiva substanser (NPS) säljs i en ökande takt på den svenska 
marknaden. Flera av substanserna har orsakat svåra sjukdomstillstånd 
och har även påträffats vid obduktion av döda personer. Omfattningen 
av NPS är fortfarande låg i förhållande till redan kända narkotiska pre-
parat, men det finns risk att användningen av NPS kan öka och orsaka 
fler dödsfall.  
 
Kunskapen om gruppen som drabbas av narkotikarelaterad dödlighet är 
bristfällig. Socialstyrelsen har på regeringens uppdrag genomfört en för-
djupad analys av de narkotikarelaterade dödsfallen 2014. Bland relativt 
unga män är olycksfallsförgiftningar (överdoser) vanliga och opioider 
som buprenorfin och metadon dominerar. Merparten av dessa läkemedel 
kommer sannolikt från andra källor än genom förskrivning i nära 
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anslutning till dödsfallet. Bland männen är det även vanligt att tidigare  
ha vårdats för sitt missbruk.  
 
Bland kvinnor dominerar i stället dödsfall genom suicid eller skade-
händelser med oklar avsikt. Medianåldern är 48 år och de vanligaste 
substanser som hittas i kroppen är läkemedel som tramadol, oxikodon 
och morfin, varav en stor andel hämtas ut på apotek. Vårdhistoriken  
för kvinnor innefattar också i högre grad psykisk ohälsa, speciellt 
depression.  
 
Socialstyrelsens samlade bedömning är att den ökning av narkotika-
relaterade dödsfall som rapporterats kan förklaras av metodförändringar 
som förändringar i redovisningen av dödsorsaker. En reell ökning i 
narkotikarelaterad död de senaste åren kan dock inte uteslutas. 

Ärendet 

Många personer har en komplex problematik och behöver samordnade 
insatser. Ett helhetsperspektiv utifrån personens hela livssituation är 
därför en viktig utgångspunkt. Detta kräver ett välfungerande samarbete 
mellan aktörer. Samarbete mellan landstingens LARO-behandling och 
socialtjänsten behövs för att kunna erbjuda patienterna såväl medicinsk 
som psykosocial behandling liksom socialt stöd, vilket är viktiga förut-
sättningar för att uppnå goda behandlingsresultat. 
 
Olika typer av lågtröskelverksamheter utgör lättillgängliga arenor för 
hälsofrämjande och förebyggande arbete för personer som samhället har 
svårt att nå. Folkhälsomyndigheten har tagit fram en vägledning för 
hälsofrämjande och förebyggande arbete med hepatit och hiv för per-
soner som injicerar droger. Vägledningen syftar till att stödja utveck-
lingen av lågtröskelverksamheter som är utformade och anpassade efter 
målgruppens behov.  
 
Kriminalvården och Statens institutionsstyrelse genomför vård, behand-
ling och motivationsinsatser riktade till personer med narkotika-
beroende. För att lyckas med sitt uppdrag är myndigheterna beroende av 
samarbete med kommuner och landsting både före och vid utslussningen 
av sina klienter. 
 
Idag är uppgifter om patienters läkemedel utspridda på olika informa-
tionskällor i olika delar av hälso- och sjukvården samt på apotek. Social-
departementet tar för närvarande fram en departementspromemoria med 
förslag på hur en nationell läkemedelslista kan utformas samt vilka legala 
förändringar som behövs. Målsättningen med en samlad läkemedelslista 
är att förskrivare och farmaceuter ska ges tillgång till aktuella och 
korrekta uppgifter om en patients läkemedel för att på så sätt stärka 
patientsäkerheten. 
 



   
 

4

Världshälsoorganisationen (WHO) har utformat riktlinjer för första 
hjälpen-insatser vid drogöverdoser genom användning av läkemedelet 
naloxon, vilket kan motverka andningsstopp vid överdos av opioider. 
Naloxon kan ges som intravenös injektion, muskelinjektion och näs-
spray. WHO:s rekommendation innebär att länder ska göra naloxon 
tillgängligt för personer i högriskindividers närhet och inte bara sjuk-
vårdspersonal och ska ses som ett komplement till andra vård- och 
stödinsatser. WHO:s rekommendation bör övervägas inom ramen för 
uppdraget. 
 
För att motverka den ökande narkotikarelaterade dödligheten behöver 
insatser utvecklas för att bättre fånga upp personer i riskzon, motivera 
och erbjuda attraktiva och lättillgängliga stöd- och behandlingsinsatser. 
Det är viktigt att det finns resurser för att kunna erbjuda vård och 
behandling skyndsamt. Även vårdens kvalitet behöver utvecklas och 
utformas utifrån kunskap baserad på vetenskap och brukarnas behov, 
förutsättningar och önskemål. 
 
Majoriteten av målgruppen har varit i kontakt med missbruks- och 
beroendevården och sannolikt även med andra samhällsinstanser som 
socialtjänst, polis och kriminalvård, liksom föremål för tvångsvård enligt 
lagen (1988:870) om vård av missbrukare i vissa fall (LVM-vård). Det är 
därför viktigt att ta tillvara dessa kontaktytor för att skapa förtroende 
och motivera till stöd och behandling. 
 
För att uppnå en hållbar livsförändring krävs delaktighet i samhället. Det 
handlar t.ex. om möjligheter att få arbete och bostad. Även insatser som 
omfattar vägar till arbete och bostad bör övervägas i arbetet. Även 
kamratstöd och andra typer av återfallsprevention kan vara viktigt för  
ett hållbart behandlingsresultat. 
 
Det krävs insatser på flera nivåer i samhället som involverar såväl huvud-
männen som berörda myndigheter och det civila samhället – inte minst 
organisationer som representerar brukarna själva.  

Skälen för regeringens beslut 

Den narkotikarelaterade dödligheten är hög i Sverige jämfört med andra 
länder inom EU. Den höga dödligheten är oroande och måste tas på 
stort allvar.  
 
Syftet med åtgärdsplanen är att den ska ligga till grund för myndig-
heternas fortsatta arbete liksom för utformningen av ANDT-politiken 
framöver. 
 
Kunskapen om orsakerna till den situation vi har i Sverige är i dag brist-
fällig och därmed är det en stor utmaning att vända utvecklingen. Rege-
ringen bedömer att ett systematiskt arbete kan utformas utifrån den 
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kunskap som finns hos de aktörer som på olika sätt kommer i kontakt 
med personer som befinner sig i riskzonen.  
 
I dag saknas dock en samlande kraft för ett sådant arbete och därför ger 
regeringen Socialstyrelsen i uppdrag att föreslå en åtgärdsplan för ett 
nationellt utvecklingsarbete i syfte att motverka den narkotikarelaterade 
dödligheten.  
 
Uppdraget ska genomföras i nära samverkan med Folkhälsomyndigheten 
som har i uppdrag att stödja genomförandet av en samlad strategi för 
alkohol-, narkotika-, dopnings- och tobakspolitiken 2016–2020 (ANDT-
strategin). Regeringen bedömer att uppdraget ger myndigheterna möjlig-
het att gemensamt ta den nationellt samlande roll som hittills saknats 
och lägga grunden för ett brett och systematiskt arbete framöver.  
 
På regeringens vägnar 
 
 
Gabriel Wikström     
 
     Bo Pettersson 
 
 
 
 
Likalydande 
Folkhälsomyndigheten 
 
 
 
Kopia till 
 
Finansdepartementet/BA 
Finansdepartementet/SKA S3 
Statsrådsberedningen/SAM 
Justitiedepartementet/KRIM 
Justitiedepartementet/PO 
Kammarkollegiet 
Kriminalvården 
Läkemedelsverket 
Polismyndigheten 
Rättsmedicinalverket 
Statens institutionsstyrelse  
Tullverket  
Centralförbundet för alkohol- och narkotikaupplysning (CAN)  
Sveriges Kommuner och Landsting 
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